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KẾ HOẠCH 

Thực hiện tiêu chí đánh giá và công nhận phường phù hợp với trẻ em 

 năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 06/2019/QĐ-TTG ngày 03/01/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công nhận 

xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em; Công văn số 451/UBND-LĐTB ngày 

19/02/2024 của Chủ tịch UBND thành phố Bắc Giang về việc triển khai thực hiện 

xây dựng xã, phường phù hợp với trẻ em năm 2024. UBND phường Dĩnh Kế xây 

dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Xây dựng một môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh mà ở đó tất 

cả trẻ em đều được bảo vệ. Tạo điều kiện cho trẻ em được hưởng đầy đủ các 

quyền cơ bản theo quy định, có cơ hội để phát triển toàn diện. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Hằng năm, duy trì phường đạt tiêu chuẩn phường phù hợp với trẻ em. 

- Đẩy mạnh các hoạt động xây dựng phường đạt chuẩn phù hợp với trẻ em. 

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng 

- UBND phường; 

- Các thành viên Hội đồng đánh giá, trẻ em; 

- Các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan. 

2. Phạm vi thực hiện: Trên địa bàn phường Dĩnh Kế. 

3. Thời gian thực hiện: Năm 2024 

III. NỘI DUNG 

1. Triển khai thực hiện Quy định về tiêu chuẩn, trình tự đánh giá và công 

nhận phường phù hợp với trẻ em. Phường phù hợp với trẻ em phải thực hiện đầy 

đủ các nội dung sau: 

a) Tiêu chí 1: Nguồn lực thực hiện quyền trẻ em; 

b) Tiêu chí 2: Trẻ em được khai sinh đúng quy định; 

c) Tiêu chí 3: Trẻ em bị xâm hại; 

d) Tiêu chí 4: Trẻ em vi phạm pháp luật, nghiện ma túy; 

đ) Tiêu chí 5: Trẻ em bị tai nạn, thương tích; 

e) Tiêu chí 6: Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp; 
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g) Tiêu chí 7: Trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin 

thuộc chương trình tiêm chủng mở rộng; 

h) Tiêu chí 8:  Trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và thể 

thấp còi; 

i) Tiêu chí 9: Trẻ em được khám sức khỏe định kỳ; 

k) Tiêu chí 10: Trẻ em đến trường, lớp mầm non; 

l) Tiêu chí 11: Trẻ em được thực hiện quyền tham gia của trẻ em; 

m) Tiêu chí 12: Hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, thể dục, thể thao cho 

trẻ em; 

n) Tiêu chí 13: Mức độ hài lòng của trẻ em và người dân về việc thực hiện 

quyền trẻ em. 

2. Tuyên truyền và quán triệt sâu rộng nội dung Quyết định số 06/QĐ-

TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ. 

3. Tham gia tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ có liên quan 

về trình tự đánh giá và công nhận xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em. 

4. Tổ chức họp Hội đồng đánh giá phường để xem xét, đánh giá phường 

phù hợp với trẻ em theo quy định. 

5. Kiểm tra, giám sát việc đánh giá các tiêu chuẩn và đề nghị công nhận 

phường phù hợp với trẻ em. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý của cấp ủy 

Đảng, chính quyền đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; 

xây dựng phường phù hợp với trẻ em 

Đảng ủy phường xây dựng Nghị quyết lãnh đạo, UBND phường xây dựng 

chương trình, kế hoạch cụ thể hằng năm về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; 

đưa nội dung phường phù hợp với trẻ em lồng ghép vào các văn bản chỉ đạo của 

cấp ủy Đảng, chính quyền; quan tâm bố trí kinh phí cho các hoạt động bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em; bố trí cộng tác viên tổ dân phố làm công tác bảo vệ, chăm sóc 

trẻ em. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm về 

bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; xây dựng phường phù hợp với trẻ em 

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, nâng cao hiểu biết về 

Luật Trẻ em, các chủ trương chính sách liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc 

và giáo dục trẻ em; sự cần thiết xây dựng phường phù hợp với trẻ em; tiêu chuẩn 

phường phù hợp với trẻ em cũng như những lợi ích thiết thực mang lại cho trẻ 

em để gia đình, cộng đồng dân cư cùng tham gia phấn đấu thực hiện; vận động 

nhân dân, gia đình tích cực tham gia phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”, bảo đảm an toàn cho trẻ em. Biểu dương kịp thời các tập thể, 

cá nhân tiêu biểu có nhiều thành tích trong công tác xây dựng phường phù hợp 

với trẻ em. 
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Phát các tài liệu tuyên truyền, tờ rơi, tờ gấp, pano, áp phích, khẩu hiệu, 

các thông điệp, nội dung tiêu chí xây dựng phường phù hợp với trẻ em. Tổ chức 

tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường và các tổ dân phố. 

Triển khai các hoạt động truyền thông trực tiếp tại gia đình, trường học và 

cộng đồng; lồng ghép vào các cuộc họp của tổ dân phố, đoàn thể, các cuộc giao 

ban định kỳ của các ngành, đoàn thể tại địa phương… 

3. Nâng cao trách nhiệm và tăng cường công tác phối hợp của các 

ngành, cơ quan, đơn vị 

Các ngành, cơ quan, đơn vị, bộ phận, cá nhân căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

chủ động triển khai và tăng cường công tác phối hợp để thực hiện mục tiêu, 

nhiệm vụ bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em; phường phù hợp với trẻ em. Hằng 

năm, gắn việc thực hiện nhiệm vụ phường phù hợp với trẻ em vào nhiệm vụ 

chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

4. Bố trí cán bộ làm công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em 

Quan tâm, bố trí cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em đảm bảo về 

số lượng, chất lượng; đặc biệt quan tâm đội ngũ cán bộ làm công tác bảo vệ, 

chăm sóc trẻ em ở tổ dân phố. 

Cử cán bộ tham gia đào tạo, tập huấn nâng cao năng lực, trao đổi kinh 

nghiệm về kiến thức, kinh nghiệm, kỹ năng về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ 

em; phường phù hợp với trẻ em. 

5. Quan tâm tạo điều kiện về kinh phí cho công tác bảo vệ, chăm sóc 

trẻ em; thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách với trẻ em 

UBND phường quan tâm bố trí kinh phí cho các hoạt động thường xuyên 

của công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, 

chính sách đối với trẻ em, nhất là đối với trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo quy 

định của Luật Trẻ em; tạo điều kiện tốt nhất cho trẻ em được thực hiện đầy đủ 

các quyền theo quy định của pháp luật. 

6. Đẩy mạnh hoạt động xã hội hóa 

Chủ động vận động các tổ chức, cá nhân tài trợ, ủng hộ cho công tác bảo 

vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. 

7. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

Việc đánh giá các tiêu chí phường phù hợp với trẻ em phải đảm bảo đúng 

quy định, công bằng, công khai; do vậy các cơ quan, đơn vị, bộ phận, cá nhân có 

liên quan theo chức năng, nhiệm vụ có trách nhiệm kiểm tra, giám sát, đôn đốc 

và đánh giá việc thực hiện các tiêu chí phường phù hợp với trẻ em để có sự chỉ 

đạo kịp thời, đảm bảo đạt tiêu chí đề ra. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Điều kiện và quy trình xét công nhận phường đạt tiêu chuẩn 

phường phù hợp với trẻ em: Thực hiện theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 

03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chuẩn, trình tự 
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đánh giá và công nhận phường, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em; Công văn 

số 604/TE-PTTG ngày 20/9/2019 của Cục Trẻ em về việc hướng dẫn thu thập 

thông tin, đánh giá và công nhận phường, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em. 

2. Phân công trách nhiệm 

2.1. Công chức Văn hóa - xã hội phường 

- Tham mưu cho UBND xây dựng và triển khai thực hiện các nội dung của 

Kế hoạch, đăng ký xây dựng phường phù hợp với trẻ em với UBND thành phố 

theo Quyết định số 06/2019/QĐ-TTg ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Tham mưu kiện toàn Hội đồng đánh giá phường phù hợp với trẻ em. 

- Đôn đốc các bộ phận thực hiện đảm bảo tiến độ quy định; tổng hợp số liệu, 

tham mưu báo cáo đánh giá tình hình thực hiện tiêu chuẩn phường, phường, thị trấn 

phù hợp với trẻ em trên địa bàn phường. 

- Hoàn thiện hồ sơ đánh giá phường phù hợp với trẻ em đảm bảo theo quy định. 

- Chủ trì triển khai thực hiện các tiêu chí 1, 5, 6, 12, 13 theo quy định. 

2.2. Công an phường 

- Làm tốt công tác nắm tình hình, chủ động phòng ngừa, kịp thời phát 

hiện, ngăn ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm quyền trẻ em: xâm hại trẻ 

em, mua bán bắt cóc trẻ em, bạo lực trẻ em, trẻ em vi phạm pháp luật, trẻ em 

nghiện ma túy. 

- Chủ trì triển khai thực hiện và đánh giá tình hình thực hiện tiêu chí số 3,4. 

2.3. Trạm Y tế phường 

- Thực hiện công tác chăm sóc khám chữa bệnh cho trẻ được kịp thời, 

hướng dẫn các bà mẹ về chế độ ăn dinh dưỡng và tiêm chủng, uống Vitamin A 

đúng định kỳ cho trẻ, tẩy giun cho các cháu từ 24 đến 60 tháng tuổi. 

- Chủ trì triển khai và đánh giá tình hình thực hiện các tiêu chí số 7, 8, 9. 

2.4. Các trường học trên địa bàn phường 

- Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức 

cho giáo viên, phụ huynh học sinh và học sinh kiến thức Bảo vệ, chăm sóc và 

giáo dục trẻ em, về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. 

- Phụ trách đảm bảo chất lượng dạy và học, phòng chống tai nạn 

thương tích trẻ em. 

- Chủ trì triển khai thực hiện và đánh giá tình hình thực hiện tiêu chí số 

10; phối hợp với Đoàn thanh niên phường thực hiện tiêu chí số 11. 

2.5. Đài Truyền thanh phường 

Tích cực tuyên truyền các hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em; đặc biệt là 

hoạt động phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, nội dung, các hoạt động, các 

điển hình tiên tiến, gương người tốt về bảo vệ, chăm sóc trẻ em. 

2.6. Công chức Tư pháp - Hộ tịch phường 

- Phối hợp với các thôn trong việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến các 

chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục 

trẻ em trên địa bàn phường. 
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- Đảm bảo 100% trẻ em sinh ra được đăng ký khai sinh đúng quy định 

của pháp luật. 

- Chủ trì triển khai thực hiện và đánh giá tình hình thực hiện tiêu chí số 2. 

2.7. Đề nghị Đoàn thanh niên phường 

- Tăng cường tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em; hoạt 

động thực hiện quyền tham gia của trẻ em tại địa phương như: tổ chức các diễn 

đàn, hội nghị, tọa đàm, cuộc thi; hoạt động của Đội Thiếu niên tiền phong; hoạt 

động các câu lạc bộ, đội, nhóm của trẻ em… 

- Phối hợp với các đơn vị, bộ phận liên quan thực hiện các tiêu chí liên 

quan tới chức năng, nhiệm vụ của Đoàn Thanh niên. Chủ trì triển khai thực hiện 

và đánh giá tình hình thực hiện tiêu chí số 11. 

2.8. Đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT- XH phường 

- Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và toàn thể nhân 

dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, 

tham gia thực hiện các Quy định tiêu chuẩn phường phù hợp với trẻ em. Phối hợp 

với ban, ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức cho trẻ em sinh hoạt hè, vui chơi 

giải trí, lao động phù hợp và tham gia các hoạt động xã hội thiết thực, an toàn. 

- Vận động đoàn viên, hội viên có các hoạt động thiết thực, cụ thể cho trẻ 

em, đặc biệt là trẻ em mồ côi, trẻ em khuyết tật, trẻ em thuộc hộ nghèo... 

- Thực hiện tốt chức năng giám sát và phản biện xã hội trong việc triển 

khai thực hiện các hoạt động chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em trên địa bàn. 

2.9. Các tổ dân phố:  phối hợp với các ban ngành đoàn thể chính trị- xã 

hội phường, các bộ phận có liên quan triển khai thực hiện 13 tiêu chí đánh giá 

phường phù hợp với trẻ em theo quyết định số 06/2019/QĐ-TTG ngày 

03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng phường phù hợp với trẻ em trên địa bàn 

phường Dĩnh Kế năm 2024. Đề nghị các ngành, đoàn thể, các đơn vị, bộ phận, 

cá nhân có liên quan triển khai thực hiện kế hoạch đạt hiệu quả./. 
   

 
Nơi nhận: 
- Phòng Lao động - TB &XH TP (để b/c); 

- TT Đảng uỷ, HĐND, UBND phường (để b/c); 

- UB MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội phường (p/h); 

- Các đơn vị, bộ phận có liên quan (để t/h). 

- Các tổ dân phố (p/h t/h); 

- Lưu: VT. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
       

 

Vũ Văn Trung 
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